
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA I - AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 531 del 27/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 103 del 27/10/2023
PROPOSTA N. 742 del 27/10/2023

OGGETTO: MOBILITA' VOLONTARIA PERSONALE CAT.B1 NOMINA COMMISSIONE

Premesso che

 con provvedimento del  Sindaco n.  24 del  31.03.2023 la sottoscritta è stata incaricata in
qualità di Responsabile dell’Area I Affari generali e ad interim dell’Area II Finanziaria; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 28.06.2023 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.07.2023 esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e 
dei servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la 
gestione amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;

Richiamato

 l’art. 30 del D.lgs. n. 165 del 2001 e successive modifiche, che disciplina il passaggio diretto
tra Amministrazioni diverse; 

 l’art. 30, comma 2-bis, del D.lgs. 165 del 2001 stabilisce che “le amministrazioni, prima di
procedere  all'espletamento  di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti
vacanti  in  organico,  devono  attivare  le  procedure  di  mobilità  di  cui  al   comma  1,
provvedendo, in  via  prioritaria,  all'immissione  in  ruolo  dei dipendenti, provenienti da
altre  amministrazioni,  in  posizione  di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa
area  funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in
cui prestano servizio”; 

Vista la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, prot. in entrata n. 7354 del 20 settembre
2023,  con  la  quale  è  stato  comunicato  l’esito  negativo  in  merito  alla  procedura  di  mobilità
obbligatoria ex art. 34-bis del D.lgs. n. 165 del 2001; 

Visto che l’Amministrazione comunale intende verificare la possibilità di coprire, tramite procedura
di mobilità tra enti, ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. 165/2001, n. 1 posto a tempo
indeterminato e parziale (35 ore) di Operatore esperto (ex cat. B1, Collaboratore amministrativo); 

Richiamata 

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  31  agosto  2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 all’interno del quale è
integrato il Piano triennale del fabbisogno del personale relativo al medesimo periodo; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 27/10/2023



 la Determinazione del Responsabile dell’Area I n. 411 del 26.09.2023 con la quale è stato
approvato l’avviso di mobilità ai sensi dell’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. 165/2001, e
ss.mm.ii.  per  la  copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  indeterminato  e  parziale  (35  ore)  di
Operatore esperto (ex cat. B1, Collaboratore amministrativo);

Dato atto che l’avviso pubblico in parola è stato pubblicato sul sito web istituzionale, nella sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi Concorsi e nella sezione News e sul portale Inpa.gov;

Preso atto che in  data  26.10.2023 è scaduto  il  termine  per  la  presentazione delle  domande di
partecipazione, come da documentazione in atti;

Ritenuto dover procedere alla nomina della commissione del concorso in oggetto in conformità a
quanto previsto dall’art. 35 e seguenti del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e  ss.mm.ii.  “le
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'
articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”.

Richiamato  l'art.  35 bis  del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude
coloro che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la
selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di segreteria.

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 35 del “Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" deve essere composta da:
a) Presidente: Responsabile del servizio cui appartiene il posto da ricoprire, Segretario Comunale o
altro Responsabile di servizio, o da esperto esterno individuato dal Responsabile del servizio stesso
previo provvedimento all'uopo motivato;
b)  Due (2)  componenti,  dotati  di  specifiche competenze tecniche o culturali  professionali  nelle
discipline del posto da conferire, scelti tra funzionari o dipendenti delle pubbliche amministrazioni
di pari qualifica o qualifica superiore, oppure docenti o esperti, estranei alle stesse”.
Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da un dipendente scelto dal Presidente della
Commissione.

Ritenuto pertanto  di  nominare,  a  garanzia  delle  norme  in  materia  di  pari  opportunità,  la
Commissione esaminatrice come segue:
    • Presidente: Segretario comunale, Carla Di Matteo
    • Membri esperti in qualità di componenti: Silvana Marano e Valeria Manelli.

Rilevato che l'art. 3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 162/2019,
stabilisce che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una commissione esaminatrice si

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 27/10/2023



considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizi qualunque sia l'amministrazione che li ha
conferiti.

Viste le norme contenute nel Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e
per quanto non espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2.  Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto
dagli articoli 35 Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 57 del
D.Lgs. 165/2001, come segue:

• Presidente: Segretario comunale, Carla Di Matteo
    • Membri esperti in qualità di componenti: Silvana Marano e Valeria Manelli.

3.  Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a  trasmettere  copia del  presente atto  ai
componenti  della  Commissione  Esaminatrice  al  fine  di  acquisire,  da  parte  dei  medesimi,  le
dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli
artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità);

4.  Di stabilire che ai  componenti  della predetta  Commissione,  dipendenti  dell'Ente,  non venga
corrisposto alcun compenso;

5.  Di stabilire che il  colloquio  verrà  sostenuto 27 ottobre 2023 alle  ore 11.00,  presso la  sede
municipale;

7.  Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei
pagamenti  sui  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  ai  sensi
dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e che l'esigibilità
della  prestazione  viene  a  scadere  nell'  esercizio  finanziario  2020  secondo  i  criteri  previsti  dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del D.lgs 118/2011;

9. Di disporre la pubblicazione della presente, sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Avvisi, Bandi di
concorso”, in Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo. n. 33/2013;

10. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

A  norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.e  i.  si  rende  noto  che  il  responsabile  del
procedimento è Silvana Marano.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 742 del 27/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 27/10/2023



Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 27/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 742 del 27/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 928

Il 31/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 531 del 27/10/2023 con oggetto:
MOBILITA' VOLONTARIA PERSONALE CAT.B1 NOMINA COMMISSIONE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARANO SILVANA il 31/10/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 531 del 27/10/2023


